
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4919/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/42/2022

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento della cabina
elettrica  dell'I.P.S.S.A.R.  Paolo  Borsellino  Piazza  Bellissima  n.  3,  Palermo.
Nomina,  ex  legge  11  settembre  2020,  n.120,  RUP,  approvazione
amministrativa  preventivo,  afidamento  diretto  alla  Ditta  IMPIANTI  E
COSTRUZIONI ELETTRICHE S.r.l.  ed impegno di spesa. CIG: ZF037AE8B2
CUP: D78H22001470003

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Luigi Papandrea

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Luigi
Papandrea con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Determina Dirigenziale N. 3969 del 03/10/2022
Protocollo N. 62166/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Palermo, 30/09/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  relazione  –  proposta  del  29.09.2022  il  responsabile  dell’Uficio
gestione edifici scolastici: Bacino territoriale 5 di questa Direzione, ing.
Giuseppe Giunchiglia, ha rappresentato che:

-  presso l’I.P.S.S.A.R.  “P.  Borsellino”  Piazza Bellissima n.3 Palermo è
stata  installata  una cabina  elettrica  per  la  media  tensione  a  servizio
dell’Istituto,  senza  che  la  stessa  fosse  collegata  alla  rete  cittadina
elettrica ENEL;

- il D.S. ha chiesto a questa Direzione di eseguire il necessario allaccio
della  cabina  di  trasformazione  per  consentire  la  messa  in  uso  ed  il
funzionamento  delle  cucine  elettriche  dimostrative  già  in  possesso
dell’Istituto ed eliminare quelle alimentate con combustibile gassoso non
più compatibile con il C.P.I. rilasciato dal Comando dei Vigili del Fuoco
di Palermo;

- il collegamento con la cabina elettrica di media tensione migliorerebbe
le prestazioni elettriche dell’Istituto stesso evitando il frequente distacco
dovuto al superamento della  attuale potenza; a seguito di sopralluogo,
da  parte  di  tecnici  della  Direzione,  sono  state  riscontrate  le  criticità
sopra segnalate ed i tecnici di questa Direzione hanno contattato l’ENEL
perché provvedesse ad efettuare i  lavori  di allaccio della cabina alla
rete cittadina;

- l’ENEL, acquisite le autorizzazione di rito, ha provveduto ad efettuare
i lavori/scavi di collegamento tra la cabina elettrica e la rete cittadina,
precisando  che  l’allacciamento  tra  cabina  ed  Istituto,  nonché  la
manutenzione della stessa resta a carico di questa Amministrazione.

 Con  la  medesima  nota,  il  responsabile  dell’Uficio  gestione  edifici
scolastici:  Bacino territoriale  5 di  questa Direzione,  ha rappresentato
l’importanza  e  l’improcrastinabilità  di  efettuare  detto  intervento  di
collegamento,  onde  consentire  all’Istituto  di  poter  garantire  la
continuità didattica nel suo complesso laboratoriale;

 inoltre,  stante  la  prolungata  assenza  di  collegamento  dovuto  alle
autorizzazioni  ai  lavori,  il  responsabile  dell’Uficio  gestione  edifici
scolastici:  Bacino  territoriale  5  di  questa  Direzione  ha  ravvisato
l’opportunità  di  efettuare  anche una manutenzione  straordinaria  alla
cabina,  per garantirne la piena ed eficiente funzionalità.

 A tal riguardo, il predetto funzionario tecnico ha efettuato una indagine
di  mercato  per  i  lavori  di  allacciamento  della  cabina  all’Istituto  e  la
manutenzione della stessa, coinvolgendo i seguenti operatori economici:
SIRGEN S.r.l. con sede in Floridia (SR) (P.I. 01344440894);

IMPIANTI  E  COSTRUZIONI  ELETTRICHE S.r.l.  con  sede  in  Palermo
(P.I. 04846440826).

pagina 3



 Entrambe le Ditte hanno riscontrato la richiesta come di seguito:
SIRGEN  S.r.l.  con  sede  in  Floridia  (SR)  (P.I.  01344440894)  con  un
preventivo di spesa di euro 11.500,00 comprensivo di sicurezza;

IMPIANTI  E  COSTRUZIONI  ELETTRICHE S.r.l.  con  sede  in  Palermo
(P.I.  04846440826)  con  un  preventivo  di  spesa  di  euro  11.200,00
comprensivo di sicurezza.

 Alla  luce  di  quanto  sopra,  il  responsabile  dell’Uficio  gestione  edifici
scolastici:  Bacino  territoriale  5  di  questa  Direzione,  ing.  Giuseppe
Giunchiglia, ha scelto il preventivo di euro 11.200,00 fornito dalla Ditta
IMPIANTI E COSTRUZIONI ELETTRICHE S.r.l. (P.I. 04846440826) con
sede in Palermo in via Badia n. 237, ritenendo l’oferta congrua per gli
interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento della  cabina
elettrica  dell’I.P.S.S.A.R.  Paolo  Borsellino  Piazza  Bellissima   n.  3,
Palermo, ed ha proceduto pertanto ad eseguire la trattativa diretta sul
ME.PA.  con  unico  operatore  (tratt.  n.  32002260)  e  preventivamente
preso atto che:

 la  Ditta  IMPIANTI  E  COSTRUZIONI  ELETTRICHE  S.r.l.  (P.I.
04846440826) ha manifestato la disponibilità immediata ad eseguire i
lavori;

 risulta iscritta al ME.PA. Per lavori di manutenzione;
 risulta iscritta alla C.C.I.A.A. all’albo imprese artigiane;
 ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;
 ha dichiarato di accettare il patto di integrità;
 ha indicato il conto ove efettuare il bonifico;
 il DURC risulta in corso di validità, 

ha proposto a questo Uficio di:
1. nominare,  ex legge 11 settembre 2020, n.120 (decreto semplificazione)

sé  stesso  RUP  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e
adeguamento  della  cabina  elettrica  dell’I.P.S.S.A.R.  Paolo  Borsellino
Piazza Bellissima  n. 3, Palermo;

2. approvare  in  linea  amministrativa  il  preventivo  di  euro  11.200,00,
comprensivo di  euro 300,00 per oneri  di  sicurezza,  oltre  IVA al  22%
fornito dalla Ditta IMPIANTI E COSTRUZIONI ELETTRICHE S.r.l. (P.I.
04846440826) con sede in Palermo in via Badia n. 237, che il RUP ha
ritenuto congruo per gli interventi in questione;

3. afidare, ex art. 1, comma 2 lett.a) del D.L. 76/2000 convertito con la
legge  11  settembre  2020,  n.120  e  ss.mm.ii., alla  Ditta  IMPIANTI  E
COSTRUZIONI  ELETTRICHE  S.r.l.  (P.I.  04846440826)  con  sede  in
Palermo in via Badia n. 237, gli interventi di manutenzione straordinaria
e adeguamento della cabina elettrica dell’I.P.S.S.A.R. Paolo Borsellino
Piazza  Bellissima   n.  3,  Palermo,  al  prezzo  di  euro  11.200,00,
comprensivo di euro 300,00 per oneri di sicurezza, oltre euro 2.464,00
per l’IVA al 22%;

4. dare  atto  che  il  quadro  economico  dei  lavori  in  questione  risulta  il
seguente:

A1 Importo lavori Euro 11.200,00

A2 Sicurezza Euro 300,00

pagina 4



A Importo totale Euro 11.500,00

Importo oferto compresa sicurezza Euro 11.200,00 Euro 11.200,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 IVA sull’importo dei lavori Euro 2.464,00

B2 Oneri di conferimento a discarica Euro 500,00

B3 Verifica straordinaria messa a terra Euro 500,00

B4 Imprevisti Euro 970,00

Euro 4.434,00 Euro 4.434,00

TOTALE Euro 15.634,00

Economia di ribasso Euro 300,00

Iva su ribasso Euro 66,00

Euro 366,00 Euro 366,00

TOTALE Euro 16.000,00

5. impegnare la complessiva somma di euro 16.000,00 al cap. 221101.037
denominato “spesa per la manutenzione straordinaria in edifici scolastici
relativa alla realizzazione di collegamenti impiantistici, ivi compresi gli
allacciamenti alle utenze ed alla connessa spesa per gli oneri accessori”
del bilancio 2022.

Tutto ciò premesso, considerato che nel PEG 2022 risulta il cap. 221101.037
denominato  “spesa  per  la  manutenzione  straordinaria  in  edifici  scolastici
relativa  alla  realizzazione  di  collegamenti  impiantistici,  ivi  compresi  gli
allacciamenti alle utenze ed alla connessa spesa per gli oneri accessori” con la
relativa copertura finanziaria;
vista  la  nota  prot.  40642  del  30.06.2021  di  questa  Direzione,  avente  ad
oggetto: indicazioni operative alla luce delle disposizioni del D.L. n. 76/2020
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 dell’11.09.2020 e ss.mm.ii. Di
cui al D.L. n. 77/2021;
atteso che non si rilevano, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, confitti di
interesse, anche potenziali, relativamente ai soggetti intervenuti nel presente
procedimento, 

PROPONE 

1 nominare,  ex legge 11 settembre 2020, n.120 (decreto semplificazione)
sé  stesso  RUP  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e
adeguamento  della  cabina  elettrica  dell’I.P.S.S.A.R.  Paolo  Borsellino
Piazza Bellissima  n. 3, Palermo; 

2 approvare  in  linea  amministrativa  il  preventivo  di  euro  11.200,00,
comprensivo di  euro 300,00 per oneri  di  sicurezza,  oltre  IVA al  22%
fornito dalla Ditta IMPIANTI E COSTRUZIONI ELETTRICHE S.r.l. (P.I.
04846440826) con sede in Palermo in via Badia n. 237, che il RUP ha
ritenuto congruo per gli interventi in questione;

3 afidare, ex art. 1, comma 2 lett.a) del D.L. 76/2000 convertito con la
legge  11  settembre  2020,  n.120  e  ss.mm.ii., alla  Ditta  IMPIANTI  E
COSTRUZIONI  ELETTRICHE  S.r.l.  (P.I.  04846440826)  con  sede  in
Palermo in via Badia n. 237, gli interventi di manutenzione straordinaria
e adeguamento della cabina elettrica dell’I.P.S.S.A.R. Paolo Borsellino
Piazza  Bellissima   n.  3,  Palermo,  al  prezzo  di  euro  11.200,00,
comprensivo di euro 300,00 per oneri di sicurezza, oltre euro 2.464,00

pagina 5



per l’IVA al 22%;
4 dare  atto  che  il  quadro  economico  dei  lavori  in  questione  risulta  il

seguente:
A1 Importo lavori Euro 11.200,00

A2 Sicurezza Euro 300,00

A Importo totale Euro 11.500,00

Importo oferto compresa sicurezza Euro 11.200,00 Euro 11.200,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 IVA sull’importo dei lavori Euro 2.464,00

B2 Oneri di conferimento a discarica Euro 500,00

B3 Verifica straordinaria messa a terra Euro 500,00

B4 Imprevisti Euro 969,99

Euro 4.434,00 Euro 4.434,00

TOTALE Euro 15.634,00

Economia di ribasso Euro 300,00

Iva su ribasso Euro 66,00

Euro 366,00 Euro 366,00

TOTALE Euro 16.000,00

5 impegnare la complessiva somma di euro 16.000,00 al cap. 221101.037
denominato “spesa per la manutenzione straordinaria in edifici scolastici
relativa alla realizzazione di collegamenti impiantistici, ivi compresi gli
allacciamenti alle utenze ed alla connessa spesa per gli oneri accessori”
del bilancio 2022.

Il Responsabile del Procedimento
Luigi Papandrea

 
  Responsabile dell’Uficio
   Antonino Quagliana

  Il R.U.P.
ing. Giuseppe Giunchiglia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


